ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ДУМА ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
28.04.2023                                                                                                            №

	Об отчёте о выполнении муниципальной программы «Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных    пунктов Пермского края» за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юрлинского муниципального округа Пермского края Дума Юрлинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Отчёт о выполнении муниципальной программы «Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края» за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать (обратить внимание) администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края __________________________________.

3. Направить настоящее решение в администрацию Юрлинского муниципального округа, прокуратуру Юрлинского  района и Контрольно-счетную палату Юрлинского муниципального округа.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Юрлы».

Председатель Думы  Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                А. И. Пикулев

Глава муниципального округа –

глава администрации Юрлинского

муниципального округа Пермского края                                             Т. М. Моисеева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Думы Юрлинского

муниципального округа Пермского края

от 28.04.2023 №
ОТЧЕТ
о выполнении муниципальной программы
«Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Верхоланцева Екатерина Ивановна – заместитель главы администрации Юрлинского муниципального округа по общественной безопасности и работе с территориями

 Отчёт составлен в соответствии с постановлением Администрации Юрлинского муниципального округа от 22.09.2020 № 589  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юрлинского муниципального округа Пермского края и Методики оценки эффективности муниципальных программ Юрлинского муниципального округа Пермского края»
Муниципальная программа «Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края» утверждена постановлением Администрации Юрлинского муниципального округа от 12.05.2020 г. № 218 .
В ходе реализации  муниципальной программы в нее вносились изменения следующими  постановлениями Администрации Юрлинского муниципального  округа:                                                                                                                                                                                                             -№ 779 от 24.11.2020г. «О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение жителей  из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края», утвержденную постановлением администрации Юрлинского муниципального округа от 12.05.2020 г. № 218 «Об утверждении муниципальной программы Юрлинского муниципального округа Пермского края «Переселение жителей поселка Галечник Юрлинского муниципального округа» ( в редакции постановления администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края 29.09.2020 г. № 605)»;                                                                                                                                                                  -№ 111, от 24.02.2022г.    «О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края», утвержденную постановлением администрации Юрлинского муниципального округа от 12.05.2020 года № 218 (в редакции постановлений администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края от 29.09.2020 г. №605, от 24.11.2020 г. №779, от 16.02.2021г. № 104, от 20.04.2021г № 354, от 07.07.2021г. № 551)»;                                                                                                  -№ 247 от 13.04.2022г. «О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края», утвержденную постановлением администрации Юрлинского муниципального округа от 12.05.2020 года № 218 (в редакции постановлений администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края от 29.09.2020 г. №605, от 24.11.2020 г. №779, от 16.02.2021г. № 104, от 20.04.2021г № 354, от 07.07.2021г. № 551, от 24.02.2022г. № 111 )»;                                        -№ 23 от 17.01.2023 г. «О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края», утвержденную постановлением администрации Юрлинского муниципального округа от 12.05.2020 года № 218 (в редакции постановлений администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края от 29.09.2020 г. №605, от 24.11.2020 г. №779, от 16.02.2021г. № 104, от 20.04.2021г № 354, от 07.07.2021г. № 55, от 24.02.2022г. № 111, от 13.04.2022г. № 247)».
1.Информация о цели и задачах муниципальной программы, достижений ожидаемых результатов за отчетный период
    Цели программы: Повышение уровня и качества жизни граждан, участников программы «Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Юрлинского муниципального округа»
 Задачи программы: 1.  Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов   Юрлинского муниципального округа. 2.Снос объектов после расселения.
Ожидаемые результаты: 1. Уменьшить количество труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов на 2 единицы
2. Повысить уровень социально-экономического развития Юрлинского муниципального округа.
3. Повысить уровень и качество жизни населения Юрлинского муниципального округа.
             2.Информация  о ходе выполнения программных мероприятий с указанием проблем, возникших в процессе их реализации                  В результате проведенных мероприятий, были переселены жители из труднодоступных отдаленных населенных пунктов п.Галечник и п.Чус. Из п.Галечник переселено — 0 семей, так как собственники жилья не имели регистрации в поселке, из п. Чус переселено 13 семей – 35 жителей.
3.Оценка эффективности муниципальной программы
Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей муниципальной программы  их плановых значений по формуле:
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N,
где
Сдц - степень достижения целей (решения задач);
Сдп - степень достижения целевых показателей реализации муниципальной программы
N - количество целевых показателей реализации муниципальной программы .
Сдп1 = 100,00%
Сдп2 = 100,00 %
N = 2
Сдц = ( 100,00 +100,00) / 2  =100,00 %
Степень достижения целевых показателей реализации муниципальной программы  (Сдп) рассчитывается по формуле:
Сдп1 = Зф / Зп х 100,
где
Зф - фактическое значение целевого показателя муниципальной программы;
Зп - плановое значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Зп  = 35
Зф = 35
Сдп1= 35 / 35   х 100 = 100,00%
Сдп2  = Зф / Зп х 100,
где
Зф - фактическое значение целевого показателя муниципальной программы;
Зп - плановое значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Зп  = 21
Зф = 21
Сдп2 = 21 / 21 х 100 = 100,00 %
Таким образом, степень достижения целевых показателей реализации муниципальной программы равна 100%
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы, определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы по формуле:
Уф = Фф / Фп х 100,
где
Уф - уровень финансирования реализации муниципальной программы;
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
В качестве плановых объемов финансирования принимается бюджетная роспись бюджета округа с учетом изменений.
Фф = 17 293, 43476 руб.;
Фп = 17 293, 43532 тыс.руб.
Тогда Уф = 17 293,43476 / 17 293,43532 х100 = 100
Уровень финансирования реализации муниципальной программы составил 100 %.
Эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) рассчитывается в % по следующей формуле:
Эмп = Сдц x Уф/100
Эмп = 100 х 100 / 100 =100
Вывод: оценка эффективности реализации муниципальной программы «Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края» согласно оценки критериев, указанных в Постановление администрации Юрлинского муниципального округа от 22.09.2020 г. № 589 составляет «Эффективный уровень», так как процент эффективности реализации муниципальной программы находится в диапазоне критерий оценки эффективности « От   80 до 100».
4.Анализ факторов, повлиявших на достижение ожидаемых результатов реализации муниципальной программы.
На выполнение показателей муниципальной программы положительно повлияли следующие факторы:
-активный поиск новых жилых помещений жителями для переселения  ;
-своевременная разработка и  проверка документов,   подготовка и отправка отчетов по софинансированию  мероприятий обеспечивающих  реализацию Программы.
5.Информация о достижении целевых показателей муниципальной программы, показателей подпрограмм и показателей непосредственного результата основных мероприятий и причинах отклонения фактических значений показателей от прогнозных
	№ п/п
	Целевой показатель, ед. измерения
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение%
	Причины отклонения от планового значения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа муниципального образования
«Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края»

	Основное мероприятие 1
«Переселение жителей, зарегистрированных в труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Юрлинского муниципального округа»

	Показатель

	Количество переселенных жителей, чел.
	35
	35
	0

	Основное мероприятие 2
«Снос объектов», «Упразднение населенных пунктов»

	Показатель

	Снос объектов в п.Галечник, ед.
	21
	21
	0

6. Информация об освоении объемов финансового обеспечения муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Объемы и источники финансирования
	Причины не освоения бюджетных средств

	Источник финансирования
	План,
тыс. руб.
	Факт,
Тыс. руб.
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
«Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края»
	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	1 339 671,82
	1 339 671,79
	100,00

	Краевой бюджет
	15 953 763,5
	15 953 762,97
	100,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	100,00

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	100,00

	Итого
	17 293 435,32
	17 293 434,76
	100,00

	Основное мероприятие 1
«Переселение жителей, зарегистрированных в труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Юрлинского муниципального округа»

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	839 671,82
	839 671,79
	100,00

	Краевой бюджет
	15 953 763,5
	15 953 762,97
	100,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	100,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	100,00

	Итого
	16 793 435,32
	16 793 434,76
	100,00

	Мероприятие 1.1
 «Переселение жителей, зарегистрированных в труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края»

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	839 671,82
	839 671,79
	100,00

	Краевой бюджет
	15 953 763,5
	15 953 762,97
	100,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	100,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	100,00

	Итого
	16 793 435,32
	16 793 434,76
	100,00

	1.1.1. Переселение жителей п. Галечник
	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	40 661,62
	40 661,59
	100,00

	Краевой бюджет
	772 570,74
	772 570,21
	100,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	100,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	100,00

	Итого
	813 232,36
	813 231,80
	100,00

	1.1.1. Переселение жителей п. Чус
	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	799 010,20
	799 010,20
	100,00

	Краевой бюджет
	15 181 192,76
	15 181 192,76
	100,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	100,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	100,00

	Итого
	15 980 202,96
	15 980 202,96
	100,00

	Мероприятие 2.1.
«Снос объектов»
	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	500 000,00
	500 000,00
	100,00

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00

	Итого
	500 000,00
	500 000,00
	100,00

	2.1.1.Снос объектов в п.Галечник
	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	500 000,00
	500 000,00
	100,00

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00

	Итого
	500 000,00
	500 000,00
	100,00

Объем плановых назначений   по расходам уменьшен приказом Финансового управления  Администрации Юрлинского муниципального округа от 30.12.2022 года № 28  на 166,35 тыс. рублей.
08.02.2023г.
Исполнитель:
Заместитель главы администрации Юрлинского муниципального округа
по общественной безопасности и работе с территориями                                                       _______________________           Е.И.Верхоланцева